
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН

РУКОВОДИТЕЛЬ 
Исполнительного комитета 

Азнакаевского 
муниципального района

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

Азнакай муниципаль районы 
башкарма комитеты 

ЖИТЭКЧЕСЕ

ул. Ленина, д .,22 , г. Азнакаево, 423330  
Тел./факс (885592) 7-24-71, 7-26-97  

E-mail: aznakay@tatar.ru 
■nJm-a/nakavi" mail.ru

Ленин урамы, 22 йорт, Азнакай uiahape. 423330  
Тел./ факс (8 85592 ) 7-24-71 . 7-26-97  

E-mail: aznakay@tatar.ru 
iidm-a/.nakavfa mail.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР
от « / J  * 0 1  _ 20. г.

О муниципальной программе «Улучшение 
демографической ситуации в Азнакаевском 
муниципальном районе на 2016-2018 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-Ф3 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» постановляю:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Улучшение 
демографической ситуации в Азнакаевском муниципальном районе на 2016-2018 
годы».

2. МКУ «Финансово-бюджетная палата Азнакаевского муниципального 
района» ежегодно при формировании бюджета Азнакаевского муниципального 
района на очередной финансовый год предусматривать средства на реализацию 
мероприятий программы, направляемые на эти цели из бюджета Азнакаевского 
муниципального района и бюджетов муниципальных образований.

3. Опубликовать настоящее постановление на «Официальном портале 
правовой информации Республики Татарстан» по веб-адресу: 
http://pravo.tatarstan.ru и разместить на официальном сайте Азнакаевского 
муниципального района в информационно - телекоммуникационной сети 
Интернет по веб-адресу: http://aznakayevo.tatar.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя руководителя исполнительного комитета Азнакаевского 
муниципального района по социальным вопросам Д.Р. Гилязова.

Руководитель А.Х. Шамсутдинов

mailto:aznakay@tatar.ru
mailto:aznakay@tatar.ru
http://pravo.tatarstan.ru
http://aznakayevo.tatar.ru


Приложение к постановлению 
руководителя Исполнительного комитета 
Азнакаевского муниципального района 
от 18.02.2016 № 62

Муниципальная программа 
«Улучшение демографической ситуации 
в Азнакаевском муниципальном районе 

на 2016-2018 годы»

г. Азнакаево 
2016 г.



ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

Наименование программы Муниципальная программа «Улучшение 
демографической ситуации в Азнакаевском 
муниципальном районе на 2016-2018 годы»

Основание для разработки 
программы

Указ Президента Российской Федерации от 09.10.2007 
№ 1351 «Об утверждении Концепции демографической 
политики Российской Федерации на период до 2025 
года»;
Обращение Президента Республики Татарстан «О 
демографической ситуации в Республике Татарстан и 
задачах органов исполнительной власти РТ, 
направленных на ее улучшение»

Муниципальный заказчик- 
координатор

Исполнительный комитет Азнакаевского 
муниципального района РТ;
Заместитель руководителя Исполнительного комитета 
Азнакаевского муниципального района по социальным 
вопросам

Разработчик программы Отдел записи актов гражданского состояния 
Исполнительного комитета Азнакаевского 
муниципального района;
Г АУЗ «Азнакаевская ЦРБ»

Основная цель программы Стабилизация численности населения района и 
формирование предпосылок к последующему 
демографическому росту

Задачи программы - создание условий для проведения активной семейно
демографической политики, направленной на 
преодоление негативных тенденций в 
демографическом развитии района;
- формирование предпосылок к последующему 
демографическому росту;
- создание полноценных условий для 
жизнедеятельности семьи, детей;
- укрепление института семьи, воспитание отношения 
к семье и детям как к важнейшей общественной и 
личностной ценности

Сроки реализации 2016 -  2018 годы
Исполнители программы Отдел записи актов гражданского состояния 

Исполнительного комитета Азнакаевского 
муниципального района;
МКУ «Управление культуры Исполнительного 
комитета Азнакаевского муниципального района»; 
МКУ «Управление по делам молодежи 
Исполнительного комитета Азнакаевского 
муниципального района»;
МКУ «Управление образования Исполнительного 
комитета Азнакаевского муниципального района»;



ГАУЗ «Азнакаевская ЦРБ» (по согласованию); 
Управление Пенсионного фонда РФ в Азнакаевском 
районе и г. Азнакаево (по согласованию);
Отдел социальной защиты МТЗ и СЗ РТ в 
Азнакаевском районе и г. Азнакаево (по 
согласованию);
Общественные организации Азнакаевского 
муниципального района (по согласованию)

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
программы

Выполнение мероприятий плана предполагает к 2018 
году:
- повышение рождаемости;
- стабилизации численности населения в Азнакаевском 
районе
- снижение смертности;
- снижение младенческой смертности;
- переориентирование сознания граждан на 
традиционные семейные ценности и популяризация 
многодетности в качестве нормы преуспевающей 
семьи;
- улучшение здоровья населения;
- сокращение уровня смертности населения;
- формирование здорового образа жизни населения;
- пропаганда активной жизненной позиции различных 
категорий граждан.

Источники и объем 
финансирования

Общий объем финансирования Программы в 2016-2018 
годах составит 550 806 рублей, в том числе за счет 
средств местного бюджета -  502 086 рублей за счет 
внебюджетных средств -  48 720 рублей.
Примечание: объемы финансирования Программы 
носят прогнозный характер и подлежат ежегодному 
уточнению при формировании проекта бюджета 
Азнакаевского района на соответствующий год.
На реализацию программных мероприятий 
предполагается использовать средства, выделяемые на 
финансирование основной деятельности исполнителей 
мероприятий.

I. Содержание проблемы и обоснования необходимости ее решения.

В современном демографическом развитии Азнакаевского района проявляются 
неблагоприятные тенденции характерные для всей Российской Федерации. Только 
за последние двадцать лет численность населения в АМР уменьшилось на 2,3%. На
1.01 1995г. -  численность населения составляла 64 755 человек, по состоянию на 
01.10.2015 года численность населения Азнакаевского муниципального района 
составила 63271 человек, в т.ч. городских 43840 чел., сельские жители - 19431 чел., 
дети до 14 лет - 10962 чел., подростки -  2216 чел., взрослое население -  50093 чел., 
женское население - 33081 чел., из них фертильного возраста - 14443 чел., мужское 
население - 30190 чел., трудоспособное население - 35027 чел. (работающих 23581 
чел., в т.ч. 1716 чел. в сельскохозяйственном производстве).



Улучшение демографической ситуации -  один из трех главных приоритетов 
России наряду с укреплением экономики и обороны и в последнее время привлекает 
к себе все более пристальное внимание. Существующие сегодня показатели 
рождаемости в 2 раза ниже, чем необходимо для обеспечения хотя бы простого 
воспроизводства населения. Сегодня большинство семей имеют одного - двух детей. 
Такая ситуация ставит под вопрос развитие накопленного материального, духовного 
и культурного потенциала в дальнейшем.

Основная причина сокращения продолжительности жизни заключается в 
высокой смертности населения трудоспособного возраста. В структуре смертности 
населения преобладают заболевания сердечнососудистой системы, на втором месте
- несчастные случаи, отравления и травмы, высока доля новообразований.

На федеральном и региональном уровне принят ряд законов, направленных на 
увеличение рождаемости, в частности на улучшение материального положения 
женщин в период беременности и после рождения ребенка, на защиту интересов 
семьи и детей, обеспечения здоровья населения, снижения смертности.

На решение важнейшей проблемы, стоящей перед обществом в настоящее 
время, — борьбы с угрожающими масштабами бедности в стране, усугубляющей 
демографический кризис, направлен ряд законов, предусматривающих оказание 
адресной социальной помощи малообеспеченным гражданам.

Очевидно, что основой улучшения воспроизводства населения может служить 
обеспечение достойного уровня и качества жизни людей.

Стимулирование рождаемости должно включать целый комплекс мер 
административной, финансовой, социальной поддержки молодой семьи.

Проблему низкой рождаемости невозможно решить без изменения отношения 
всего общества к семье и ее ценностям.

Статистические показатели по рождению: за 9 месяцев 2015 года 
зарегистрировано 585 записей актов о рождении и 685 записей актов о смерти.

За 9 месяцев Зарегистрировано актов 
о рождении

Зарегистрировано 
актов о смерти

Естественный прирост

2010 год 618 721 -103

Азнакаево 469 327 +142
Актюба 59 115 -56
Село 90 279 -189

2011 год 610 663 -53

Азнакаево 437 315 +122
Актюба 85 101 -16
село 88 237 -149

2012 год 646 688 -42

Азнакаево 470 351 +119
Актюба 66 100 -34
село 110 237 -127

2013 год 624 613 +11

Азнакаево 448 310 +138
Актюба 65 90 -25



село 111 213 -102

2014 год 641 674 -33

Азнакаево 465 318 +147
Актюба 74 103 - 29
село 102 253 -151

2015 год 585 685 -100

Азнакаево 377 345 +32
Актюба 65 97 -32
село 143 243 -100

За 9 месяцев 2015 года зарегистрировано рождение 585 детей, из них 288 
мальчиков, 297 девочек.

За 9 месяцев текущего года зарегистрировано 685 случаев смерти: 362 
мужчины, 323 -  женщины.

На динамику смертности населения оказывают влияние: старение населения, 
низкий уровень здоровья населения репродуктивного возраста, ухудшение качества 
здоровья новорожденных, рост числа социально обусловленных заболеваний 
(туберкулез, алкоголизм, наркомания, травмы и другие).

К факторам, воздействующим на состояние здоровья населения, относятся 
уровень благосостояния населения, образ жизни граждан, уровень развития 
здравоохранения, организация поддержки социально уязвимых групп населения, 
развитие физической культуры, спорта и отдыха.

Небольшой размер ежемесячного пособия на ребенка, недостаточная 
заработная плата родителей, безработица, отсутствие жилищных условий 
формируют отрицательное отношение к семейности, деторождению.

Сравнительный анализ
рождения вторых и последующих детей до и после вступления в силу Закона о материнском

(семейном) капитале

Годы Количество рождение вторых 
детей

Количество рождение третьих и 
более

2006 год 225 65
2007 год 268 98
2008 год 320 121
2014 год 350 160
2015 за 9 месяцев 268 114

В районе наблюдается трансформация брачно-семейных отношений и 
традиционных ценностей семьи. Условия жизни значительной части семей не 
позволяют, по их мнению, иметь троих и более детей. Увеличивается количество 
неполных семей как результат разводов и внебрачных рождений.

Статистические показатели по расторжению брака:
год 2010 2011 2012 2013 2014 За 9 месяцев 2015



Количество 246 229 234 236 251 134
расторженных браков

Статистические показатели по заключению брака:
год 2010 2011 2012 2013 2014 За 9 месяцев2015
Количество 
заключенных браков

497 553 476 462 436 288

Негативное влияние имеют небольшой размер ежемесячного пособия на 
ребенка, недостаточная заработная плата родителей, безработица, отсутствие 
жилищных условий, которые формируют отрицательное отношение к семейности, 
деторождаемости.

Таким образом, в сложившейся ситуации крайне необходима реализация 
комплекса мероприятий, направленных на улучшение демографической ситуации.

Планомерная реализация мероприятий программы позволит стабилизировать 
рождаемость, снизить уровень смертности, снизить число абортов, увеличить 
государственную регистрацию заключения браков.

II. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

Общий объем финансирования Программы в 2016-2018 годах составит 580 
806 рублей, в том числе за счет средств местного бюджета -  532 086 рублей, за счет 
внебюджетных средств -  48 720 рублей.

Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат 
ежегодному уточнению при формировании проекта бюджета Азнакаевского района 
на соответствующий год.

На реализацию программных мероприятий предполагается использовать 
средства, выделяемые на финансирование основной деятельности исполнителей 
мероприятий.

Средства внебюджетных источников будут определены в соответствии с 
ежегодно заключаемыми договорами и соглашениями.

Срок реализации программы -  2016-2018 годы.

III. Механизм реализации Программы

Органами, ответственными за реализацию и координацию деятельности 
участников Программы, являются: отдел записи актов гражданского состояния 
Исполнительного комитета Азнакаевского муниципального района и ГАУЗ 
«Азнакаевская ЦРБ» (по согласованию).

Отдел записи актов гражданского состояния Исполнительного комитета 
Азнакаевского муниципального района и ГАУЗ «Азнакаевская ЦРБ»: 
подготавливают в установленном порядке предложения по уточнению перечня 
программных мероприятий, затрат на их реализацию; уточняют перечень целевых 
индикаторов и их поквартальное распределение; подготавливает ежегодно отчет о 
ходе реализации Программы, который заслушивается на заседании Азнакаевского 
районного Совета Республики Татарстан, либо на заседаниях Исполнительного 
комитета Азнакаевского муниципального района, либо на заседаниях профильных 
комиссий; направляет ежегодно, до в срок до 1 февраля года, следующего за



отчетным, а также по окончании срока реализации МП - отчет о ходе реализации 
МП и эффективности использования финансовых средств.

Перечень мероприятий, цели, задачи, индикаторы оценки результатов 
программы и финансирование по мероприятиям программы приведены в 
приложении к программе.

Исполнители мероприятий программы являются ответственными за 
реализацию этих мероприятий.

IV. Оценка эффективности реализации программы

Реализация мероприятий программы позволит достичь к 2018 году:
- своевременно и оперативно оценивать сложившуюся демографическую 

ситуацию в районе;
- переориентировать сознание граждан на традиционные семейные ценности 

и популяризовать многодетность в качестве нормы преуспевающей семьи;
- повысить суммарный показатель рождаемости до 14,7, т.е. не ниже средней 

республиканских показателей рождаемости в расчете на 1000 населения;
- снизить смертность населения на 10% или с 14,2 до 12,7 в расчете на 1000 

населения;
- увеличить продолжительность жизни населения за счет сохранения и 

улучшения здоровья и качества жизни населения до 72,9.
- роста количества регистрируемых браков;
- снижение числа разводов и абортов.



Приложение к муниципальной программе 
«Улучшение демографической ситуации в 
Азнакаевском муниципальном районе на 
2016-2018 годы»

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ, ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ, ИНДИКАТОРЫ ОЦЕНКИ РЕЗУЛЬТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 
ПРОГРАММЫ ” УЛУЧШЕНИЕ ДЕМОГРАФИЧЕСКОЙ СИТУАЦИИ В АЗНАКАЕВСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ 

НА 2016-2018 ГОДЫ» И ФИНАНСИРОВАНИЕ ПО МЕРОПРИЯТИЯМ ПРОГРАММЫ

Наименование основных 
мероприятий

Исполнители Сроки
выполнения

основных
мероприяти

й

Индикаторы оценки 
конечных результатов, 

единицы измерения

Значения индикаторов Источник
финансиров

ания

Финансирование, тыс. рублей

2016 г. 2017 г. 2018 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

I. Популяризации семейных ценностей, сохранение и развитие семейных традиций

1.1. Проведение Дня матери Управление
культуры,
Отдел ЗАГС, 
ГАУЗ
«Азнакаевская 
ЦРБ» (по 
согласованию), 
Женсовет (по 
согласованию)

2016-2018

Ежегодно
последнее

воскресенье
ноября

Формирование в 
обществе
нравственных, в том 
числе семейных 
ценностей, 
количество 
мероприятий

1 1 1 МБ 10,0 10,0 10,0

1.2. Проведение 
международного Дня защиты 
детей

Отдел ЗАГС,
Управление по
делам
молодежи,
Управление
образования

2016-2018

Ежегодно 
1 июня

Воспитание отношения 
к семье и детям, как 
важнейшей
общественной и 
личностной ценности, 
количество 
мероприятий

1 1 1 МБ 10,0 10,0 10,0

1.3. Проведение Дня семьи Отдел ЗАГС,
Управление
культуры,
Управление по
делам
молодежи,

2016-2018 
Ежегодно 

15 мая

Воспитание отношения 
к семье, как важнейшей 
общественной и 
личностной ценности, 
количество 
мероприятий

1 1 1 МБ 3,0 3,0 3,0



Женсовет

1.4. Проведение 
международного дня «Любви 
и верности»

Управление по 
делам 
молодежи, 
отдел ЗАГС

2016-2018 
Ежегодно 

8 июля

Формирование в 
обществе
нравственных, в том 
числе семейных 
ценностей, 
количество 
мероприятий

1 1 1 МБ 3,0 3,0 3,0

1.5. Международный день 
инвалидов

Управление
культуры,
Отдел 
социальной 
защиты (по 
согласованию), 
Отдел ЗАГС, 
Общество 
инвалидов (по 
согласованию), 
Совет
ветеранов (по 
согласованию)

2016-2018 
Ежегодно 
с 1 по 10 
декабря 

по
отдельному

плану

Привлечение внимания
общества к решению
проблем людей с
ограниченными
возможностями,
количество
мероприятий

1 1 1 МБ 30,0 30,0 30,0

1.6. Конкурс «Семья года» Управление
культуры,
Отдел ЗАГС, 
Женсовет (по 
согласованию)

2016-2018 Воспитание отношения 
к семье, как важнейшей 
общественной и 
личностной ценности, 
количество 
мероприятий

1 1 1 МБ 3,0 3,0 3,0

1.7. Проведение 
торжественной церемонии 
рождения семьи

Отдел ЗАГС, 
Женсовет (по 
согласованию), 
Управление 
культуры

2016-2018
еженедельно

Воспитание отношения 
к семье, количество 
мероприятий

2 3 2 МБ 3,0 3,0 3,0

1.8. Торжественное вручение 
сертификата на материнский 
капитал

Отдел ЗАГС, 
Женсовет (по 
согласованию), 
Управление 
культуры, 
Управление 
ПФР (по 
согласованию)

2016-2018
по

отдельному
плану

Достижение роста 
рождаемости, 
количество 
мероприятий

5 5 5 МБ 3,0 3,0 3,0



1.9. Проведение 
просветительной акции «Я и 
мой будущий ребенок» (для 
старшеклассников, студентов)

Отдел ЗАГС, 
Управление 
образования, 
ГАУЗ
«Азнакаевская
ЦРБ»

2016-2018
ежекварталь

но

Воспитание отношения 
к детям, как к 
важнейшей
общественной и 
личностной ценности, 
количество 
мероприятий

4 4 4

1.10. Проведение 
мероприятий на базе клуба 
«Молодая семья», «Пар 
канатлар»

Отдел ЗАГС, 
Женсовет (по 
согласованию), 
Управление 
культуры,
ГАУЗ
«Азнакаевская
ЦРБ»,
Управление по
делам
молодежи

2016-2018 Укрепление института 
семьи, количество 
мероприятий

6 6 6 МБ 10,0 10,0 10,0

1.11. Создание родительских 
клубов

Управление 
образования, 
отдел ЗАГС

2016-2018 Пропаганда активной 
жизненной позиции, 
количество созданных 
клубов

1 2 2

1.12. Организация и 
проведение районного 
мероприятия «Материнская 
слава»

Управление
культуры,
Отдел ЗАГС, 
Женсовет (по 
согласованию),

2016-2018
ежегодно

Увеличение роли 
матери в современном 
обществе, количество 
мероприятий

1 1 1 МБ 10,0 10,0 10,0

1.13. «Круглый стол» с 
участием молодежных 
общественных организаций по 
теме «Роль отца в 
современной семье», «Роль 
матери в современной семье»

Отдел ЗАГС, 
Женсовет (по 
согласованию), 
Управление 
культуры,
ГАУЗ
«Азнакаевская 
ЦРБ» (по 
согласованию), 
Управление по 
делам 
молодежи

2016-2018 Укрепление института 
семьи, количество 
мероприятий

1 1 1

1.14. Изготовление и 
размещение социальной

Управление
образования,

2016-2018 Пропаганда семейных 
ценностей

5 5 5 МБ 3,0 3,0 3,0



рекламы, направленной на 
укрепление семейных 
ценностей

муниципальные 
бюджетные 
образовательны 
е учреждения, 
Отдел по работе 
со СМИ, Отдел 
ЗАГС

1.15. Торжественная 
регистрация новорожденных

Отдел ЗАГС,
районный
женсовет,
Управление
культуры,
ГАУЗ
«Азнакаевская
ЦРБ»

2016-2018 Укрепление института 
семьи, количество 
мероприятий

5 5 5 ВБ 10,0 10,0 10,0

1.16. Проведение мероприятий 
по чествованию семей, 
отмечающих золотой, 
серебряный свадьбы

Отдел ЗАГС, 
Женсовет (по 
согласованию), 
Управление 
культуры,
Совет
ветеранов (по 
согласованию)

2016-2018 Укрепление института 
семьи, количество 
мероприятий

2 2 2 ВБ 10,0 10,0 10,0

1.17. Мероприятие «Берегите 
малыша, в нем живет ваша 
душа», с участием беременных 
женщин

Отдел ЗАГС, 
Женсовет (по 
согласованию), 
Управление 
культуры,
ГАУЗ
«Азнакаевская 
ЦРБ» (по 
согласованию)

2016-2018 Воспитание отношения 
к семье и детям, как 
важнейшей
общественной и 
личностной ценности, 
количество 
мероприятий

2 3 4

1.18. Проведение мероприятий 
«Любовь и верность на все 
СТО»

Отдел ЗАГС, 
Женсовет (по 
согласованию), 
Управление 
культуры,
Совет
ветеранов (по 
согласованию)

2016-2018 Укрепление института 
семьи, количество 
мероприятий

1 1 1 ВБ 3,0 3,0 3,0

1.19. Информационное Управление 2016-2018 Пропаганда семейных 15 20 25 МБ 10,0 10,0 10,0



обеспечение демографической 
политики: публикации в СМИ, 
размещение информации на 
сайте, распространение 
памяток, буклетов.

образования, 
Отдел по работе 
со СМИ, Отдел 
ЗАГС

ценностей, количество 
публикаций

1.20. Реализация курса 
«Семьеведение» для учащихся 
10 классов

Управление 
образования, 
Руководители 
образовательны 
х учреждений

2016 - 2018 Формирование в 
обществе
нравственных, в том 
числе семейных 
ценностей, 
количество 
мероприятий

По учебному плану МБ 52,362 52,362 52,362

1.21. Проведение 
мероприятий, направленных 
на развитие активности 
родительской 
общественности: 
родительских комитетов, 
Советов отцов в 
образовательных учреждениях

Руководители 
образовательны 
х учреждений

2016 -  2018 
В течение 
учебного 

года

Пропаганда активной 
жизненной позиции, 
количество

По отдельному плану МБ 5,0 5,0 5,0

1.22. Проведение конференций 
Совета отцов

Управление
образования

2016 -  2018 
В течение 
учебного 

года

Пропаганда семейных 
ценностей, количество 
мероприятий

1 1 1 МБ 3,0 3,0 3,0

1.23. Проведение Дней 
открытых дверей для 
родителей в образовательных 
учреждениях

Руководители 
образовательны 
х учреждений

2016 -  2018 
В течение 
учебного 

года

Пропаганда активной 
жизненной позиции, 
количество 
мероприятий

1 1 1

1.24. Проведение конкурсов, 
мероприятий, акций, 
направленных на укрепление 
семейных ценностей

Руководители 
образовательны 
х учреждений

2016 -  2018 
В течение 
учебного 

года

Пропаганда семейных 
ценностей и активной 
жизненной позиции, 
количество 
мероприятий

По отдельному плану МБ 3,0 3,0 3,0

1.25. Проведение 
муниципальных конкурсов 
«Папа, мама и я -  спортивная 
семья (творческая семья)», 
«Моя семья -  мое богатство», 
«Родословная моей семьи»

Руководители 
образовательны 
х учреждений

2016 -  2018 
В течение 
учебного 

года

Формирование в 
обществе
нравственных, в том 
числе семейных 
ценностей, 
количество 
мероприятий

3 3 3 МБ 3,0 3,0 3,0



1.26. Проведение 
муниципального конкурса 
«Лучший родительский 
комитет»

Управление
образования

2016 -  2018 
В течение 
учебного 

года

Пропаганда активной 
жизненной позиции, 
количество 
мероприятий

1 1 1 МБ 3,0 3,0 3,0

II. Сохранение и укрепление репродуктивного здоровья

2.1. Проведение комплексной 
работы с неблагополучными 
семьями на педиатрических 
участках

ГАУЗ
«Азнакаевская 
ЦРБ» (по 
согласованию)

2016-2018
ежемесячно

Укрепление института 
семьи,
количество семей, 
привлеченных к 
мероприятиям

75 78 80

2.2. Патронирование врачами 
(наркологом, подростковым 
педиатром) и медицинскими 
сёстрами, фельдшером 
наркологического кабинета 
неблагополучных семей

ГАУЗ
«Азнакаевская 
ЦРБ» (по 
согласованию)

2016-2018
ежемесячно

Укрепление института 
семьи, количество 
мероприятий

120 115 125

2.3. Проведение консультаций 
для женщин по профилактике 
ранней беременности, 
профилактике абортов в 
частности о вреде аборта для 
женского организма и 
здоровья. Консультации по 
планированию второй и 
следующей беременности.

ГАУЗ
«Азнакаевская 
ЦРБ» (по 
согласованию)

2016-2018 
ежемесячно 
по графику 

занятий

Повышение уровня 
рождаемости за счет 
рождения в семьях 
второго, третьего и 
последующих детей, 
количество 
мероприятий

2000 2000 2000

2.4. Работа «школы молодых 
матерей» в женской 
консультации Г АУЗ 
«Азнакаевская ЦРБ», 
проведение занятий с 
психологом по подготовке к 
родам , уходу за 
новорожденным ребёнком, 
профилактике абортов

ГАУЗ
«Азнакаевская 
ЦРБ» (по 
согласованию)

2016-2018 
ежемесячно 
по графику 

занятий

Повышение уровня 
рождаемости, 
количество 
мероприятий

1500 1500 1500

2.5. Работает «кабинет 
здорового ребёнка» в детской 
поликлинике Г АУЗ 
«Азнакаевской ЦРБ», 
обучение родителей 
правильному уходу за

ГАУЗ
«Азнакаевская 
ЦРБ» (по 
согласованию)

2016-2018 
ежемесячно 
по графику 

занятий

Воспитание отношения 
к семье и детям, как 
важнейшей
общественной и 
личностной ценности, 
количество занятий

900 900 900



ребёнком, кормлению, 
закаливанию, доклады о 
психоэмоциональных 
особенностях развития детей

2.6. Выступление врачей 
педиатров на родительских 
собраниях в детских садах на 
актуальные темы об 
особенностях 
психоэмоционального 
развития детей дошкольного 
возраста и профилактике 
заболеваемости среди детей

ГАУЗ
«Азнакаевская 
ЦРБ» (по 
согласованию)

2016-2018 
в течение 

года

Формирование 
здорового образа жизни 
в семье, количество 
мероприятий

12 12 12

2.7. Работа с детьми 
школьного возраста согласно 
возрастной группе по 
профилактике травматизма, 
вредных зависимостей, 
заболеваний передающихся 
половым путем, профилактике 
беспорядочных половах 
отношений и других 
заболеваний

ГАУЗ
«Азнакаевская 
ЦРБ» (по 
согласованию)

2016-2018 
в течение 

года

Воспитание 
правильного 
отношения к своему 
здоровью и отношении 
в семье, количество 
мероприятий

50 50 50

2.8. В летний период работа с 
детьми по пропаганде 
здорового образа жизни и 
профилактике вредных 
зависимостей в детских 
лагерях отдыха (пришкольных 
и загородных)

ГАУЗ
«Азнакаевская 
ЦРБ» (по 
согласованию)

2016-2018
июнь-август

Воспитание 
правильного 
отношения к своему 
здоровью и отношении 
в семье, количество 
мероприятий

21 21 21

2.9. Распространение памяток 
и буклетов по пропаганде 
здорового образа жизни

ГАУЗ
«Азнакаевская 
ЦРБ» (по 
согласованию)

2016-2018 
в течение 

года

Пропаганда здорового 
образа жизни, тираж

1000
экз.

1000
экз.

1000
экз.

ВБ 0,24 0,24 0,24

2.10. Освещение в СМИ 
актуальных вопросов 
здравоохранения 
(выступление врачей по радио 
и телевидению, выпуск статей 
в газете «Маяк»)

ГАУЗ
«Азнакаевская 
ЦРБ» (по 
согласованию)

2016-2018 
в течение 

года

Пропаганда здорового 
образа жизни, 
количество 
мероприятий

10 12 14



2.11. Проведение «круглых 
столов» на местном радио и 
телевидении по актуальным 
вопросам здравоохранения от 
населения

ГАУЗ
«Азнакаевская 
ЦРБ» (по 
согласованию)

2016-2018 
в течение 

года

Пропаганда здорового 
образа жизни, 
количество 
мероприятий

4 4 4

2.12. Проведение ежегодной 
акции «подари жизнь» по 
профилактике абортов

ГАУЗ
«Азнакаевская 
ЦРБ» (по 
согласованию)

2016-2018 
июнь - июль

Повышение уровня 
рождаемости, 
снижение количества 
абортов, количество 
мероприятий

1 1 1 ВБ 3,0 3,0 3,0

2.13. Проведение мероприятий 
приуроченных к всемирным и 
международным дням: 
«здоровья»
«отказа без табачного дыма» 
«защиты детей»
«борьбы с наркоманией» и др

ГАУЗ
«Азнакаевская 
ЦРБ» (по 
согласованию)

2016-2018 
в течение 

года

Пропаганда здорового 
образа жизни, 
количество 
мероприятий

По отдельному плану ВБ Текущее финансирование

ИТОГО МБ 167,362 167,362 167,362

ВБ 16,24 16,24 16,24

ВСЕГО 183,602 183,602 183,602

Используемые сокращения:
МБ -  местный бюджет
ВБ -  внебюджетные источники
Отдел ЗАГС -  отдел записи актов гражданского состояния Исполнительного комитета Азнакаевского муниципального района 
Управление культуры -  МКУ «Управление культуры Исполнительного комитета Азнакаевского муниципального района»
Управление образования -  МКУ «Управление образования Исполнительного комитета Азнакаевского муниципального района
Управление по делам молодежи -  МКУ «Управление по делам молодежи Исполнительного комитета Азнакаевского муниципального района»
Управление ПФР -  Управление Пенсионного фонда РФ в Азнакаевском районе и г. Азнакаево
Отдел социальной защиты -  отдел социальной защиты МТЗ и СЗ РТ Азнакаевского района и г. Азнакаево
Женсовет -  Совет женщин Азнакаевского муниципального района
Общество инвалидов - Азнакаевская городская и районная организация ТРО ВОИ
Совет ветеранов -  местная общественная организация ветеранов (пенсионеров) Азнакаевского муниципального района РТ


